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Úvod

V posledních desetiletích se stala automobilová doprava téměř nezbytnou součástí našeho

každodenního života. Dynamický rozvoj tohoto druhu dopravy s sebou přináší nespočet

výhod na straně jedné, ale i mnoho závažných problémů na straně druhé. Negativní aspekty

zahrnují nejen znečišťování životního prostředí, hustý provoz a nesprávné jízdní návyky,

ale především relativně vysokou míru dopravní nehodovosti. Ta má pak za následek

společenské a ekonomické ztráty.

Jedním z cílů Evropské unie z roku 2010 bylo snížit do roku 2020 počet smrtelných nehod

na silnicích o polovinu, nicméně i přes klesající počet nehod s tragickými následky se nedaří

dosáhnout tohoto ideálu. Dalším záměrem s výrazně vyšším cílem, ke kterému se mimo

jiné připojila i Česká republika, je projekt bezpečnosti silničního provozu VIZE 0. Filosofie

projektu je založena na myšlence snížit počet usmrcených a vážně zraněných osob

v důsledku dopravních nehod na nulu, dále pak na tvrzení, že dopravní nehoda není

selháním jednotlivce, ale celého dopravního systému. [1] Řada studií však uvádí, že hlavní

příčinou dopravních nehod je chyba řidiče. [2]

V souvislosti se zaváděním dopravních opatření (ať už z pohledu infrastruktury nebo

konstrukce vozidel) s hlavním záměrem zvýšení bezpečnosti silničního provozu, je důležité

dozvědět se co nejvíce informací o hlavních příčinách dopravních nehod již ve fázi návrhu

daného opatření. Jiným způsobem řečeno, je potřeba shromáždit co nejvíce klíčových

informací pro rekonstrukci dané nehody. Existuje hned několik způsobů, jak zjistit potřebné

údaje k analýze nehody, jednak to mohou být ne příliš důvěryhodné protokoly o výpovědi

zúčastněných, tedy podklady subjektivní; dále pak podklady objektivní, které zakládají na

technických záznamech. V současné době existuje mnoho technik a nástrojů pro

rekonstrukci dopravních nehod, které zahrnují vědeckou interpretaci fyzických důkazů

k určení hlavních příčin takových událostí.

Na trhu se můžeme setkat s celou řadou záznamníků různých dat o vozidle. Jsou to

specializovaná zařízení, respektive funkce ve vozidle, které dokážou zaznamenat

parametry o stavu vozidla. To jak během celé cesty, tak například jen v okamžiku, kdy

nastane událost, která překračuje určité prahové hodnoty a spouští záznam. Za takových

okolností se jedná o takzvané zařízení pro záznam údajů, známé spíše jako Event Data

Recorder (EDR). Kromě toho existují i videorekordéry (VEDR), které fungují na podobném

principu, mají však přidanou schopnost videozáznamu okolního prostředí.

EDR jsou zařízení schopná zaznamenat technické informace o vozidle v časovém intervalu

krátce před, během a po nehodě. Zásadní výhodou je skutečnost, že zařízení uchovává
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hodnoty reálné situace, tedy není třeba předpokládat nejistoty naměřených hodnot, na

rozdíl od různých počítačových simulací a modelů kolize. Ač v současnosti nejsou tolik

rozšířena v evropském prostředí, ve Spojených státech jsou hojně užívána k vyšetřování

příčin dopravních nehod a zlepšování konstrukce vozidel. Mimo zmíněné výhody se data

zaznamenaná EDR užívají jako plnohodnotný důkaz v soudním řízení, na pojistném trhu

pak bývají základním nástrojem pro posouzení rizikových profilů klientů.

Jedním z cílů této práce je zmapování technických prostředků a postupů včetně definování

legislativního rámce pro čtení nehodových údajů starších i moderních vozidel. Jedná se o

zařízení EDR a jejich uživatelské protikusy, které umožňují čtení dat. Dalším z dříve

uvažovaných směrů je kromě využití těchto zařízení použití klasického servisního

prostředku, kterým jsou diagnostické nástroje. Tato větev rozvoje se však ukázala z mnoha

důvodů jako nevyhovující pro potřeby forenzních analýz nehodového děje. I z tohoto

důvodu je diagnostickým zařízením věnováno řádově méně prostoru než záznamovým

zařízením.

Zvýšená pozornost je věnována rešerši, neboť zatím neexistuje dokument v českém jazyce,

který by komplexně a dopodrobna popisoval řešené téma. V následujících kapitolách je

popsán vývoj zařízení pro záznam jak diagnostických, tak nehodových dat; dále principy

funkce těchto zařízení; jsou představeny zařízení pro čtení takových dat, a to včetně

nejnovějších verzí, které jsou na trhu dostupné.

Praktická část se zaměřuje na vyhodnocení EDR dat získaných nástrojem Bosch CDR při

experimentálním měření projektu VIMOT 4U. Dílčím cílem praktické části je ukázka

zpracování dat z CDR protokolu a následně komparace CDR výstupu s daty naměřenými

jinou měřicí metodou s cílem ověření přesnosti a důvěryhodnosti dat EDR, aby bylo možné

tyto údaje použít pro následnou analýzu dopravních nehod.
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1 Historie a vývoj systémů pro záznam a čtení diagnostických a

nehodových dat

1.1 Historie a vývoj palubních diagnostických systémů

Před samotným popisem vývoje diagnostických systémů je třeba odpovědět na otázku, co

to vlastně je diagnostika motorových vozidel a palubní diagnostika. Diagnostikou

motorových vozidel se rozumí „činnost, která se zabývá rozeznáváním funkčních

nesprávností soustav, ústrojí a částí vozidel, případně jejich příčinami. Je to kontrolní

proces, který umožňuje okamžité ověření celkového technického stavu vozidla, aniž by

docházelo k demontáži a zpětné montáži kontrolovaných částí.“ Konkrétním typem takové

diagnostiky je palubní diagnostika, z anglického On Board Diagnostics – OBD (Obrázek 1).

Tu lze identifikovat jako „interní diagnostický systém, který je součástí palubního počítače

vozidla a jeho činnost je zaměřena na kontrolu emisí výfukových plynů.“ Hlavním úkolem

této diagnostiky je zajistit, aby byl řidič včas informován o vzniklých závadách na vozidle,

tedy jak již bylo zmíněno, jedná se především o poruchy, které mají vliv na zvýšenou tvorbu

škodlivých látek. V takovém případě je pak řidič upozorněn například rozsvícením kontrolky

na přístrojové desce. [3] [4] [5]

Existují dva hlavní směry palubní diagnostiky:

• legislativní – založen na bázi OBD,

• definované výrobcem – vlastní (proprietární) protokoly výrobců. [6]

Obrázek 1: Zobrazení možných systémů, které podléhají diagnostickým procedurám (červeně vyplněná
jednotka spadá do konceptu OBD, žlutě vyplněny jsou jednotky diagnostikovatelné proprietárním protokolem).

[6]
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Místem vzniku palubní diagnostiky lze označit centrální Kalifornii, konkrétně pak Los

Angeles. Zde poprvé byly v roce 1966 zavedeny povinné emisní kontroly vozidel, které

platily v celé federaci (USA) od roku 1968. Hlavním důvodem zavedení byl velmi špatný

stav ovzduší způsobený jak klimatickými podmínkami a přírodními katastrofami, tak

především vysokou koncentrací automobilové dopravy. V roce 1970 byla v souvislosti

s přijetím zákona o čistotě ovzduší, tzv. Clean Air Act (CAA), vozidla prodávaná ve

Spojených státech poprvé vybavena elektronikou pro ovládání různých systémů a

diagnostiku poruch automobilu, aby byla splněna požadovaná kritéria. Jedním z požadavků

byla například instalace odvětrání klikové skříně a vstřikovacího čerpadla. [6] [7]

Americká společnost General Motors (GM) v roce 1980 implementovala svůj diagnostický

spojovací článek ALDL (Assembly Line Diagnostic Link) a následně roce 1981 jako první

zavedla do sériové výroby systém CCC (Computer Command Control). Poprvé se tak

objevily algoritmy skutečného řízení, které obsahovaly údaje ze snímačů otáček, teploty

motoru, polohu škrticí klapky, barometrického tlaku a snímač koncentrace kyslíku ve

spalinách (lambda sonda). Brzy po GM začali i další výrobci vytvářet vlastní systémy, to se

však ukázalo jako problém z důvodu nedostatku vzájemné kompatibility. Tedy nebyly

přesně stanoveny standardy, tvary konektorů datového spojení (DLC – Data Link

Connector) se lišily i mezi modely stejného výrobce. Není tedy divu, že v roce 1985 státní

instituce CARB (California Air Resources Board) začala požadovat, aby všechna nová

vozidla prodávaná v Kalifornii od roku 1991 a starší měla základní OBD. Tyto požadavky


[…]


podélná

-100 km/h do

+100 km/h
+/- 5 % 1 km/h

není

relevantní

Maximální delta-V,

boční

-100 km/h do

+100 km/h
+/- 5 % 1 km/h

není

relevantní

Čas, maximální

delta-V, podélný
0-300 ms +/- 3 ms 2,5 ms

není

relevantní

Čas, maximální

delta-V, boční
0-300 ms +/- 3 ms 2,5 ms

není

relevantní

Čas, maximální

delta-V, výsledek
0-300 ms +/- 3 ms 2,5 ms

není

relevantní

Úhel natočení

vozidla

-1 080° až +1

080°
+/- 10 ° 10 °

není

relevantní

Rychlost indikovaná

vozidlem

-100 km/h do

+100 km/h
+/- 1 km/h 1 km/h

není

relevantní

Škrticí klapka,

procento max.

(plynový pedál zcela

sešlápnut)

0 až 100 % +/- 5 % 1 %
není

relevantní

Otáčky motoru
0 až 10 000

ot./min.

+/-

100 ot./min.
100 ot./min

není

relevantní

Provozní brzda,

zapnuto, vypnuto

Zapnuto a

vypnuto

není

relevantní

Zapnuto a

vypnuto

není

relevantní

Činnost ABS
Zapnuto a

vypnuto

není

relevantní

Zapnuto a

vypnuto

není

relevantní

Ovládání stability

(zapnuto, vypnuto,

aktivní)

Zapnuto,

Vypnuto,

Zapojeno

není

relevantní

Zapnuto,

Vypnuto,

Zapojeno

není

relevantní
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Úhel volantu
-250 ° CW až +

250 ° CCW.
+/- 5 ° 5 °

není

relevantní

Zapalovací cyklus,

nehoda
0 až 60 000 +/- 1 cyklus 1 cyklus

není

relevantní

Zapalovací cyklus,

stahování
0 až 60 000 +/- 1 cyklus 1 cyklus

není

relevantní

Stav bezpečnostního

pásu, řidič

Zapnuto nebo

vypnuto

není

relevantní

Zapnuto

nebo

vypnuto

není

relevantní

Stav bezpečnostního

pásu, pasažér na

místě spolujezdce

Zapnuto nebo

vypnuto

není

relevantní

Zapnuto

nebo

vypnuto

není

relevantní

Čelní airbag

Výstražná kontrolka

(zapnuto, vypnuto)

Zapnuto nebo

vypnuto

není

relevantní

Zapnuto

nebo

vypnuto

není

relevantní

Stav spínače

vyfouknutí čelního

airbagu

Zapnuto nebo

vypnuto

není

relevantní

Zapnuto

nebo

vypnuto

není

relevantní

Aktivace předního

airbagu, čas do

aktivace / první fáze,

řidič

0 až 250 ms +/- 2 ms 1 ms
není

relevantní

Aktivace čelního

airbagu, čas aktivace

/ první fáze, pasažér

na místě spolujezdce

0 až 250 ms +/- 2 ms 1 ms
není

relevantní

Aktivace čelního

airbagu, čas do n-té

fáze, řidič

0 až 250 ms +/- 2 ms 1 ms
není

relevantní

Aktivace, čas do n-té

fáze, pasažér na

místě spolujezdce

0 až 250 ms +/- 2 ms 1 ms
není

relevantní

Aktivace čelního

airbagu, n-tá fáze

likvidace, řidič, a/n

Ano/ne
není

relevantní
Ano/ne

není

relevantní

Aktivace čelního

airbagu, n-tá fáze

likvidace, pasažér na

místě spolujezdce,

a/n

Ano/ne
není

relevantní
Ano/ne

není

relevantní
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Aktivace bočního

airbagu, čas do

aktivace, řidič

0 až 250 ms +/- 2 ms 1 ms
není

relevantní

Vymrštění bočního

airbagu, čas

vymrštění,

spolujezdec sedící

vepředu

0 až 250 ms +/- 2 ms 1 ms
není

relevantní

Aktivace airbagu pro

boční opěry/trubky,

čas do aktivace,

strana řidiče

0 až 250 ms +/- 2 ms 1 ms
není

relevantní

Aktivace airbagu pro

boční opěry/trubky,

čas do aktivace,

pravá strana

0 až 250 ms +/- 2 ms 1 ms
není

relevantní

Aktivace předpínače,

čas do spuštění, řidič
0 až 250 ms +/- 2 ms 1 ms

není

relevantní

Aktivace předpínače,

čas do

spuštění, pasažér na

místě spolujezdce

0 až 250 ms +/- 2 ms 1 ms
není

relevantní

Polohový spínač

sedadla, v první řadě,

stav, řidič

Ano/ne
není

relevantní
Ano/ne

není

relevantní

Polohový spínač

sedadla, v první řadě,

stav, pasažér na místě

spolujezdce

Ano/ne
není

relevantní
Ano/ne

není

relevantní

Velikost cestujících

velikost řidiče 5.

ženská velikost a/n

Ano/ne
není

relevantní
Ano/ne

není

relevantní

Velikost cestujících

pasažér na místě

spolujezdce dítě a/n

Ano/ne
není

relevantní
Ano/ne

není

relevantní

Klasifikace pozice

cestujících, řidič oop

a/n

Ano/ne
není

relevantní
Ano/ne

není

relevantní

Klasifikace pozice

cestujících, pasažér

na místě spolujezdce

oop a/n

Ano/ne
není

relevantní
Ano/ne

není

relevantní
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Více událostí, počet

událostí (1,2)
1 nebo 2

není

relevantní
1 nebo 2

není

relevantní

Čas od události 1 po

událost 2
0 až 5,0 sekund 0,1 sekund 0,1 sekund

není

relevantní

Celý soubor

zaznamenán (ano/ne)
Ano/ne

není

relevantní
Ano/ne

není

relevantní
1 Začleněno formou odkazu, viz § 563.4.