POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Systémy čtení a zpracování nehodových dat**

Autor (včetně titulů) **Veronika Kostěncová**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) **Ing. Luboš Nouzovský, Ph.D.**

Ing. Michal Frydrýn, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Téma práce přímo souvisí s vědeckým zaměřením činností na ústavu, práce navazuje na aktuálně řešený projekt VIMOT a přispěla k naplňování jeho cílů. Danou problematiku řešila studentka samostatně, postupy a výsledky pravidelně konzultovala. Základem práce je bohatá rešerše cizojazyčné literatury, která je užitečná i k dílčím závěrům. Připojena je také praktická část, kde studentka ověřila získané znalosti a dovednosti. Aktivně se podílí také na dalších projektech a činnosti ústavu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

V Praze dne 27.8.2019

Ing. Luboš NOUZOVSKÝ, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce